
COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .21/12/2017

Comunicata a:

DD-03
SEGRETARIO GENERALE
SINDACO
SERFOGLI
SASSETTI
GRUPPI CONSILIARI
ORGANO DI REVISIONE
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
DEL TORTO RANIERI

Il  Segretario Generale
MARZIA VENTURI

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 54 del  21/12/2017

Presiede Il Presidente Del Consiglio DEL TORTO RANIERI

E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO

Sono inoltre presenti gli Assessori  GHEZZI PAOLO  CAPUZZI SANDRA  
CHIOFALO MARIA LUISA ELIGI FEDERICO  FERRANTE ANDREA  SERFOGLI 
ANDREA  ZAMBITO YLENIA        

Assiste il Segretario Generale MARZIA VENTURI

Scrutatori: Consiglieri BRONZINI MIRELLA  GALLO SANDRO  
VENTURA GIUSEPPE 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE TARIFFE.     

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

ANTONI VALERIA P MANCINI VIRGINIA P

AULETTA FRANCESCO P MANNINI GIANFRANCO A

BASTA VLADIMIRO P MARIOTTI RITA P

BEDINI FILIPPO P MAZZIOTTI ALESSANDRA P

BONGIOVANNI PATRIZIA P NERINI MAURIZIO P

BRONZINI MIRELLA P NICCOLINI EMILIANO A

BUSCEMI RICCARDO P PIEROTTI FRANCESCO P

CIONCOLINI LISA P PISANI NICOLA P

DE NEGRI FERDINANDO P RICCI MARCO P

DE NERI MARIACHIARA
P

SCOGNAMIGLIO MARIA 
ANTONIETTA

P

DEL CORSO FRANCESCA P VENTURA GIUSEPPE P

DEL TORTO RANIERI P ZUCCARO ELISABETTA P

DELL’OMODARME JURI P

DI STEFANO ODORICO P

FICHI VERONICA P

FILIPPESCHI MARCO P

GALLO SANDRO P

GARZELLA GIOVANNI P

GHEZZANI SIMONETTA P

LANDUCCI STEFANO A

LATROFA RAFFAELE P



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

-
 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), che ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale propria (IMU), 
nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella Tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 2014, n. 68, 
che reca disposizioni in materia di TARI e di TASI;

- il  D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, relativo al  “Regolamento recante norme per l’elaborazione del  
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

- l’art.  53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art.  27, comma 8, della Legge 
448/2001, che fissa il termine per la deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i tributi  
locali  e  dei  regolamenti  relativi  alle  entrate  locali  entro  la  data  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione, nonché l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 secondo cui gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;

VISTI altresì:

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali approvano il bilancio di previsione 
entro il 31 dicembre dell’anno che precede il triennio oggetto di programmazione;

-  la  deliberazione  C.C.  n.  25 del  19.06.2014,esecutiva,  con la  quale  è stato  approvato il  “Regolamento 
sull’Imposta Unica Comunale,  comprendente la disciplina in materia Tassa sui rifiuti  (TARI), nonché le 
successive modificazioni e integrazioni;

-la propria precedente  deliberazione,  assunta nell’odierna seduta consiliare, con la quale è stato approvato il 
Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018, di cui all’art. 1, comma 683, 
della  Legge  147/2013,  nel  testo  predisposto  dalla  Direzione  Piano  strutturale  –  Politiche  della  casa  – 
Ambiente;

DATO ATTO che la gestione dei  tributi  locali,  ivi  inclusa la TARI, è stata  esternalizzata  alla  Società 
Entrate Pisa S.p.A. (S.E.PI. S.p.A.), società strumentale partecipata dall’Ente;

VISTI i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, redatti e istruiti dalla S.E.PI. S.p.A., 
in qualità di soggetto gestore della Tassa sui rifiuti, e trasmessi con nota del Funzionario Responsabile del 
Tributo ns. prot. n. 97280 del 15.11.2017;

- allegato n. 1: Relazione istruttoria del 15.11.2017;
- allegato n. 2: Tavola della tariffe delle utenze domestiche;
- allegato n. 3: Tavola delle tariffe delle utenze non domestiche;

VISTI, altresì:
- l’art. 1, comma 662 e 663, della Legge 147/2013 in base al quale i comuni, per coloro che occupano 

o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, 
applicano la Tassa in base a tariffa giornaliera determinata in base alla tariffa annuale della TARI, 
rapportata a giorno, maggiorata di un importo percentuale non superiore al 100%; 

- l’art.  31,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  secondo  cui  la  misura  tariffaria  giornaliera  è 
determinata in base alla tariffa annuale della tassa, con riferimento sia alla quota fissa sia alla quota 
variabile, rapportata a giorno, corrispondente alla categoria di appartenenza, maggiorata del 50%; 



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

CONSIDERATO  che le  tariffe  determinate  con  il  presente  atto  sono  indispensabili  ad  assicurare  la 
“copertura integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio” del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani 
mediante il gettito della tassa, così come previsto l’art. 1, comma 654, della Legge 147/2013, coerentemente 
con le previsioni del bilancio comunale;

RILEVATA la  propria competenza a  deliberare ai  sensi  dell’art.  1,  comma 683, della  Legge 147/2013 
secondo  cui  “il  consiglio  comunale  deve  approvare,  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per  
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  le  tariffe  della  TARI  in  conformità  al  piano finanziario  del  
servizio di gestione dei rifiuti urbani […]”;

VISTI:
- l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  reso  dal  Dirigente  della  Direzione  Finanze 

Provveditorato  Aziende,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  sulla  base  delle  risultanze 
dell’istruttoria esperita dal Funzionario Responsabile del Tributo;

- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
- l’estratto  del  verbale  della  seduta  del  18  Dicembre  2017  della  IV°  Commissione  Consiliare 

contenente il parere favorevole espresso dalla Commissione stessa e che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

A maggioranza  dei  presenti,  con voti  resi  nelle  forme di  legge,  debitamente  controllati  dagli  scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 30
Favorevoli n. 19
Contrari n. 11 (Antoni, Auletta, Bedini, Bronzini, Buscemi, Ghezzani, Latrofa, Mancini, Nerini, Ricci, 

Zuccaro)

DELIBERA

1) Per  quanto  in  premessa  motivato,  di  approvare  le  tariffe  (annuali)  della  Tassa  sui  rifiuti,  come 
indicate nelle tavole Allegato n. 2 ed Allegato n. 3 parti integranti e sostanziali del presente atto, 
rispettivamente, per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche;

2) Di  dare  atto  che  le  tariffe  giornaliere  della  tassa,  per  coloro  che  occupano  o  detengono 
temporaneamente,  con  o  senza  autorizzazione,  locali  o  aree  pubbliche  o  di  uso  pubblico,  sono 
definite in base alla tariffa annuale della tassa, con riferimento sia alla quota fissa sia alla quota 
variabile, rapportata a giorno, corrispondente alla categoria di appartenenza, maggiorata del 50%, ai 
sensi dell’art. 31, comma 1, del Regolamento comunale.

3) Di dare atto che le tariffe al presente determinate si applicano a decorrere dal 1 gennaio 2018.

4) Di dare atto  che le tariffe  tutte  al  presente definite  si  intenderanno prorogate anche per gli  anni 
successivi al 2018 in mancanza di delibere di variazione approvate ai sensi di legge.

5) Di  dare  atto  che  l’entrata  tributaria  derivante  dall’applicazione  della  presente  deliberazione  è 
indispensabile ad assicurare gli equilibri di bilancio.



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

6) Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2018-2020.

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Entrate Pisa S.p.A., per quanto di 
competenza.

8) Di partecipare la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei conti.

Indi,                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE

A maggioranza  dei  votanti,  con  voti  resi  nelle  forme  di  legge,  debitamente  controllati  dagli  scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 30
Favorevoli n. 19
Contrari n.   9 (Antoni, Auletta, Bedini, Ghezzani, Latrofa, Mancini, Nerini, Ricci, Zuccaro)
Astenuti n.   2 (Bronzini, Buscemi)

DELIBERA altresì

Di dichiarare  la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 
del  7  marzo 2005 -  Codice  dell'Amministrazione  digitale.  Tale  documento  informatico   è  memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.



Comune di PISA - anno 2018 TAVOLA 2

Famiglie

Nuclei 

Fam.

Superficie 

tot. 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coeff. 

parte 

fissa

Coeff. 

parte 

variab.

Quota 

Fissa

Quota Fissa 

Media

Quota 

Variabile per 

Famiglia

Quota 

Variabile per 

Persona Tariffa Media

n m2 % m2 Ka Kb Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ Persona Euro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 16.151 1.296.573,69 33,88% 80,28 0,86 0,8 1,8547 148,8903 70,2128 70,2128 219,1030

Famiglie di 2 componenti 14.377 1.306.285,30 30,15% 90,86 0,94 1,6 2,0272 184,1907 140,4255 70,2128 324,6162

Famiglie di 3 componenti 9.194 876.745,31 19,29% 95,36 1,02 2 2,1997 209,7679 175,5319 58,5106 385,2999

Famiglie di 4 componenti 5.462 592.816,34 11,46% 108,53 1,1 2,6 2,3723 257,4727 228,1915 57,0479 485,6642

Famiglie di 5 componenti 1.535 188.668,42 3,22% 122,91 1,17 3,2 2,5232 310,1320 280,8511 56,1702 590,9831

Famiglie di 6 o più componenti 953 184.871,00 2,00% 193,99 1,23 3,7 2,6526 514,5777 324,7340 54,1223 839,3117

Totali 47.672 4.445.960,06 100,00% 93,26

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE



Comune di PISA - anno 2018 TAVOLA 3

N.  Attività Numero oggetti Superficie totale categoria Coeff. parte fissa  Coeff. parte variab Quota Fissa Quota Variabile Tariffa Totale

n m2 Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 444 477.599,02 0,52 4,82 1,2255 0,9798 2,2052

2 Cinematografi e teatri 21 17.524,00 0,43 3,92 1,0134 0,7968 1,8102

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 11.283 435.021,62 0,48 4,4 1,1312 0,8944 2,0256

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 78 163.791,00 0,78 7,12 1,8382 1,4473 3,2855

5 Stabilimenti balneari 88 368.617,00 0,56 5,14 1,3197 1,0448 2,3646

6 Esposizioni, autosaloni 47 38.844,15 0,45 4,07 1,0605 0,8273 1,8878

7 Alberghi con ristorante 24 71.330,30 1,34 12,31 3,1579 2,5023 5,6602

8 Alberghi senza ristorante 416 90.440,80 1,02 9,39 2,4038 1,9087 4,3125

9 Case di cura e riposo 88 341.088,62 1,18 10,88 2,7809 2,2116 4,9925

10 Ospedali 24 62.873,50 1,26 11,61 2,9694 2,36 5,3294

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1.902 440.723,88 1,22 11,23 2,8751 2,2828 5,1579

12 Banche ed istituti di credito 83 34.956,00 0,68 6,28 1,6025 1,2766 2,8791

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 949 95.273,00 1,07 9,86 2,5216 2,0043 4,5259

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 197 10.651,00 1,2 11,03 2,828 2,2421 5,0701

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 30 2.817,00 0,79 7,28 1,8618 1,4798 3,3416

16 Banchi di mercato beni durevoli 3 63 1,34 12,26 3,1579 2,4921 5,6501

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 353 22.816,00 1,05 9,66 2,4745 1,9636 4,4381

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 141 22.807,00 0,86 7,95 2,0267 1,616 3,6428

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 98 35.495,52 1,06 9,8 2,4981 1,9921 4,4902

20 Attività industriali con capannoni di produzione 61 109.851,75 0,6 5,56 1,414 1,1302 2,5442

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 214 32.542,91 0,66 6,05 1,5554 1,2298 2,7852

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 444 59.010,28 6,54 60,24 15,4127 12,2452 27,6578

23 Mense, birrerie, amburgherie 33 12.034,28 3,5 32,2 8,2484 6,5454 14,7938

24 Bar, caffè, pasticceria 426 33.131,00 4,74 43,66 11,1706 8,8749 20,0455

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 141 37.618,00 1,92 17,64 4,5248 3,5857 8,1106

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 114 6.865,16 1,92 17,6 4,5248 3,5776 8,1024

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 48 1.862,00 7,5 68,93 17,6751 14,0116 31,6867

28 Ipermercati di generi misti 58 68.048,00 1,72 15,86 4,0535 3,2239 7,2774

29 Banchi di mercato genere alimentari 17 293 5,03 46,25 11,8541 9,4014 21,2555

30 Discoteche, night club 61 21.341,00 1,28 11,82 3,0165 2,4027 5,4192

Totali 17.886,00 3.115.329,79

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE


	DELIBERAZIONE DEL
	N. 54 del 21/12/2017

	Consiglieri in carica:
	P/A
	P
	A
	P
	P
	P
	A
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

